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Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um aðgerðir í þágu smærri fyrirtækja.

Hinn 14. ok tóber 2019 lagði Logi Einarsson, 5. þ ingm aður Norðausturkjördæ m is, 
ásamt sex öðrum  þ ingm önnum , fram á A lþingi tiLLögu tiL þingsáLyktunar um aðgerðir 
í þágu smærri fyrirtæ kja (þskj. nr. 30 í 30 máLi). TiLLögunni var vísað tiL efnahags- og 
viðskiptanefndar að 1. umræ ðu Lokinni hinn 17. ok tóber 2019 en nefndin óskaði e ftir 
um sögn SAF -  Samtaka ferðaþjónustunnar um hana með tö lvupósti dags. 25. 
ok tóber 2019. Beðist er veLvirðingar á því hve seint um sögn þessi berst nefndinni.

í þingsáLyktunartiLLögunni eru settar fram aðgerðir sem miða í m eginatriðum  að því 
að styrkja stöðu örfyrirtæ kja og LítiLLa fyrirtæ kja og þá ekki síst þeirra sem starfa /' 
hugverkaiðnaði, svo sem fyrirtæ ki sem starfa á sviði líftækni, hönnunar, 
hugbúnaðargerðar, kvikm ynda-, sjónvarps- og tölvuleikjagerðar, ía lþ jóðage iranum  
o.s.frv. eins og segir í inngangshLuta greinargerðar tiLLögunnar. í áLyktunarorðum 
tiLLögunnar eru aðgerðirnar settar fram í sjö töLuLiðum. TiLLagan hefur verið yfirfarin  á 
vettvangi SAF og telja sam tökin rétt að koma afstöðu sinni á framfæ ri.

SAF hafa eins og önnur sam tök atvinnurekenda á ísLandi hvatt tiL þess að 
Lækkunartaktur tryggingagjaLds verði hraðari en ríkisstjórnin áform ar. Eins og fLestum 
er kunnugt var gjaLdið hækkað veruLega í kjöLfar bankahrunsins e inkum  í þeim tiLgangi 
að treysta stöðu Launþega á atvinnum arkaði á sam dráttartím um . Það er hins vegar 
nokkuð Langt síðan atvinnum arkaðurinn tók  við sér að nýju án þess að við því yrði 
brugðist með Lækkun tryggingagjaLds þrátt fyrir nokkurra ára samfeLLt hagvaxtarskeið. 
Um þessar m undir bLasir hins vegar dekkri mynd við þar sem stöðnun eða jafnveL 
sam dráttur er fram undan. Undir sLíkum kringum stæ ðum  þurfa stjórnvöLd að 
bregðast við með afgerandi hæ tti og styðja við bakið á atvinnuLífinu sem stendur 
und ir verðm æ tasköpun. SkuLdastaða ríkisins er afar traust og því í Lófa Lagið að stuðLa 
að stöðugu efnahagsLífi. ALmenn Lækkun tryggingagjaLds er því afar skynsamLeg um 
þessar mundir. Hafa verður í huga að sLík aLmenn Lækkun kem ur þeim fyrirtæ kjum  
best sem starfa á mannafLsfrekum sviðum. í Ljósi þess að atvinnuLeysisstig hefur farið 
hækkandi h lýtur aLmenn Lækkun tryggingagjaLds að teljast afar fýsiLegur kostur.
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M örg smá fyrirtæ ki starfa á vettvangi ferðaþjónustunnar. í Ijósi breyttra 
efnahagslegra aðstæðna horfa eigendur þeirra fram á tíma sársaukafullra 
hagræ ðingaraðgerða, sameininga og ja fnve l grundvallarbreytinga á 
þ jónustufram boði. Undir slíkum kringum stæ ðum  skapast hætta á að þekking og 
reynsla fari fo rgö rðum  þrátt fyrir að hún gæti kom ið að góðum  notum  undir batnandi 
aðstæðum. Að mati SAF gætu rekstrarlegar ívilnanir gert slíkum fyrirtæ kjum  fæ rt að 
fleyta sér áfram og eflast meira en e lla . Eins og flu tn ingsm enn nefna er srmáfyrirtækið 
fyrsti sproti um fangsm ikillar starfsemi. Það h lý tur því að koma til skoðunar að styðja 
sérstaklega við bak þeirra.

Eins og tillagan er m ótuð virðast aðgerðir hennar fyrst og frem st eiga að beinast að 
fyrirtæ kjum  í hugverkaiðnaði. í því samhengi vilja SAF benda á að bæði sam tökin og 
stjórnvöld  hafa sett stefnuna á að auka gæði og virði ferðaþjónustunnar. Innan 
ferðaþjónustunnar er góð reynsla af þeirri landkynningu sem kvikm yndagerð á 
íslandi hefur haft í fö r með sér. Þá hefur jákvæ tt o rðspor ísland ja fn fram t alm enn 
áhrif á áhuga ferðam anna á að sækja ísland heim. Hins vegar hefðu SAF kosið að 
áherslur flu tn ingsm anna væru víðtækari en svo að þær beindust einkum  að 
hugverkum  sem óefnislegra afurða sem neyta má óháð staðsetningu. Hafa ber í huga 
að verðm æ t ferðaþjónusta grundvallast á sérþekkingu á aðstæðum, þ jónustuþörfum  
og upplifun ferðamannsins. Að ósekju hefðu slík verðm æ ti m átt endurspeglast með 
ríkari hæ tti í greinargerð tillögunnar. SAF geta iUa fe llt sig við að breytingar á 
skattalögurm með það fyrir augum  að hvetja til fjárfestingar í nýsköpunarfyrirtæ kjum  
beinist að svo þröngum  hópi að þær geri ferðaþjónustufyrirtæ kjum  ekki betur fæ rt 
en ella að hámarka virði ferðaþjónustu. í því Ljósi telja SAF nauðsynlegt að það verði 
skoðað vandlega hvort ekki megi aðlaga umfjöUun um tiUöguna og 5. töLuL. 
á lyktunarorða hennar þannig að hún nái ekki síður tiL ferðaþjónustunnar en 
hugverkageirans.

SAF fagna 4. og 6. tö lu l. tillögunnar sérstaklega. Undir núverandi kringum stæ ðum  í 
efnahagslífinu þurfa stjórnvöld, ekki síður en atvinnurekendur, að horfa inn á við með 
það fyrir augum  að bæta aðstæ ður fyrir öfluga verðm æ tasköpun. SAF hafa m iklar 
væ ntingar til þess að stjórnvöld  vinni úr n iðurstöðum  samkeppnismats OECD á 
ferðaþjónustunni en ekki síður að það verði viðvarandi verkefni stjórnvalda að tryggja 
ferðaþjónustunni sem bestar rekstraraðstæður. E inföldun regluverks er afar 
m ikilvæ gt verkefni og bæði stjórnvöld  og a tvinnurekendur æ ttu að sjá hag af því að 
það skili árangri. M etnaður ferðam ála-, iðnaðar- og nýsköpunarráðherra hvað það 
varðar er afar v irð ingarverður og SAF telja að það verði að myndast þverpólitísk 
samstaða um fram gang þeirra verkefna sem hún hefur beitt sér fyrir. Ráðherra hefur 
kallað e ftir hugm yndum  ferðaþjónustunnar um hvað megi betur fara. Á sama tíma 
hafa ferðaþjónustufyrirtæ kin  hins vegar þurft að glíma við ýmsar áskoranir og ekki 
náð að beita sér e ftir fremsta mætti. Undir slíkum aðstæ ðum getur e in fö ldun 
regluverks ekki verið spretth laup og það er afar m ikilvæ gt að stjórnm álam enn missi 
ekki áhugann.

Það er SAF sannarlega að skapi að leggja áherslu á iðn- og tæknirmenntun, skapandi 
m enntun og endurm enntun. Það h lýtur að teljast ein m eginforsenda 
verðm æ tasköpunar að innlend m enntun mæti eftirspurn e ftir þekkingu og henni sé



haldið við og hún uppfæ rð e ftir þörfum . En segja má að m enntakerfið  standi á 
tím am ótum  í Ljósi fjó rðu iðnbyltingarinnar. Á vettvangi SAF hefur það því verið ræ tt 
hvort ekki sé orð ið tím abæ rt að s te fnum ótun  í menntarmálum horfi í auknum  mæli 
t il nýs veruleika og það verði e itt af m arkm iðum  kerfisins að undirbúa samfélagið 
undir að geta tekist á við þær breytingar sem eru í farvatninu. Óhjákvæ m ilega kallar 
það á aukna forsjá.

Samantekið eru SAF jákvæð í garð tillögunnar en telja þó að hana megi skoða 
nánar m.t.t. þeirra sjónarmiða sem eru reifuð hér að framan.
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